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Vážení spoluobčané,
mnozí z nás sledovali, ať už v televizi, či 

osobně na vlastní oči, stav řek Svratky anebo 
u  nás v  Černovicích řeky Svitavy. Chtěla 
bych sdělit, že předpovědi meteorologů se 
tentokrát vyplnily, ale svojí profesionalitou 
a brzkými preventivními opatřeními profe-
sionálů na přehradách zejména Vírské nebo 
na Brněnské přehradě a jejím kontrolovaným 

upouštěním se zamezilo tomu, že ani jedna z řek se tzv. nevylila 
ze svých břehů. Hned od pátku 13. 9. začala pracovat naše po-
vodňová komise, která tak, jak voda postupovala, začala držet 
pohotovost 24/7, tzn. po celých 24 hodin. Současně se spolu-
pracovalo s povodňovou komisí pod vedením paní primátorky 
města Brna. Černovice a její společnost Pískovna Černovice, s. 
r. o., v tomto nelehkém období sehrály důležitou roli. Rozšířily 
svoji provozní dobu a za 2,5 dne (od pátku do neděle) vydaly 
1 200 tun písku. Tento písek byl plněn do pytlů na brněnském 
výstavišti dobrovolníky a hasiči, ať už dobrovolnými, nebo pro-
fesionálními, a také se plnilo ve věznici v Kuřimi. Těchto pytlů si 
můžete možná všimnout ještě dnes u vstupů do sklepů v blízkosti 
řek. Obrovské poděkování patří našim dobrovolným hasičům, 
kteří pomáhali i mimo území Černovic a po opadnutí vody tady 
u nás vyrazili i do poškozených obcí na Jesenicku. Poděkování 
také všem dobrovolníkům a našim lidem z povodňové komise 

a vedení. Integrovaný záchranný systém funguje na jedničku. Pro 
vysvětlení, proč jsme nezaktivovali žádnou charitativní sbírku – 
sbírek a aktivit včetně například potravinových bank je mnoho 
a každý, kdo chce pomoci, nečeká a koná ihned bez impulsu. 

Počasí je nevyzpytatelné, takže týden před povodněmi za krás-
ného slunečného počasí se nám podařily uskutečnit krásné a tra-
diční černovické hody, kde fotogalerii objevíte na jiném místě 
tohoto zpravodaje. Díky pršení jsme museli odložit akci vítání 
občánků (původní termín 14. 9.), ale i tato akce se nám o týden 
později, kdy už nám přálo sluníčko, podařila. Rovněž s mnohými 
z vás jsme se potkali na oblíbené akci Gulášfest v hostinci Slu-
nečnice a naše jednotka SDH Brno-Černovice se svým gulášem 
získala cenu diváků a jejich guláš byl skutečně výborný. 

Už nyní se pro vás připravuje ve spolupráci se SŠ Charbulova 
další kulturní akce v parku Řehořova. Mnozí jste již zjistili, že SŠ 
Charbulova má dokončenou novou přístavbu, ve které najdete 
nové provozovny kosmetiky, kadeřnictví a obchod s výrobky 
školy.

Přeji ještě jednou všem prvňáčkům, které jsme přivítali 2. 9. 
na obou základních školách, ať se jim vše daří a do školy chodí 
rádi a s úsměvem. To nám také děti ukázaly na naší již tradiční 
akci „Hurá do školy s pohybem a úsměvem“. 

Jsem tu pro jakékoliv vaše dotazy a to buď na tel. č., 725 490 271, 
nebo e-mailu: quittova.petra@cernovice.brno.cz

� Vaše starostka Petra Quittová

Voda ukázala svoji sílu!
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Zářijové vítání nových občánků Černovic
Z RADNICE

V neděli 22. září se uskuteč-
nilo druhé vítání dětí v tomto 
roce a do naší městské části 
Černovice jsme přivítali 
sedm nových občánků (čtyři 
kluky a tři holčičky). V krás-
ném prostředí lesoparku jsme 
zasadili nový okrasný strom. 
O  ten se jistě budou starat 
nejen rodiče, ale v budoucnu 
také samy děti. Určitě je to 
hezký cíl pro vycházku s tím, 

že budou sledovat, jak roste „jejich“ strom, který v tento den 
zasadili. 

Prarodiče, rodiče, děti, ale také tety a strejdové si užili krásné 
nedělní dopoledne zalité podzimním sluníčkem a všichni se bu-
dou rádi vracet ke „svému“ stromu. 

„Pokud statisticky porovnám černovické děti, které jsme v letoš-
ním roce přivítali, tak vychází následující: v letošním roce jsme při-
vítali třicet dětí, z toho sedmnáct kluků a třináct holčiček, a zasadili 
jsme na území Černovic tři stromy – dva na zahradě Sociálního 
domu a jeden v lesoparku,“ konstatovala místostarostka Mirka 
Wildmannová. A zároveň prozradila, že se těší na květnové vítání 
dětí v roce 2025.

O tom nejlepším pro Brno 
rozhodnete už brzy 

Již osmým rokem město Brno umožňuje svým občanům po-
mocí participativního rozpočtu Dáme na vás přímo rozhodovat 
o tom, jak zlepšit život v jejich okolí. V závěrečném hlasování, 
které začne 1. listopadu a bude trvat celý měsíc, mohou lidé roz-
hodnout o realizaci nápadů některých Brňanů.

Více o projektu se dočtete na webových stránkách participa-
tivního rozpočtu paro.damenavas.cz. Mezi přihlášenými pro-
jekty najdete celou řadu skvělých nápadů zaměřených nejen 
na budování komunit, ale také na děti, seniory, veřejnou zeleň, 
sport, dopravu, kulturu, zdraví a další oblasti. Projekty podané 
na jaře tohoto roku město do konce září posuzovalo z hlediska 
proveditelnosti a od října si můžete prohlédnout jejich kom-
pletní seznam na webu v galerii projektů nebo navštívit výstavu 
na náměstí Svobody.

Pro aktuální informace sledujte náš facebook „Dáme na vás”.
� Barbora Odehnalová
� Tým Dáme na vás
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Z RADNICE

Černovický písek pomohl ochránit Brno před záplavami
Když Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) začal 

předpovídat v průběhu týdne před povodněmi příval obrov-
ského množství srážek a z toho vyplývající nebezpečí povodní, 
ještě jsme netušili, jak významnou roli bude hrát černovický 
kopaný písek jako prostředek k  ochraně před záplavami 
a zatečením do objektů ve městě Brně. Už ve čtvrtek 12. září 
na základě predikce ČHMÚ a požadavku brněnské a černo-
vické povodňové komise začali pracovníci Pískovny pytlovat 
písek (viz snímek) a vyvezli před bránu Pískovny písek volně 
24 hodin přístupný pro černovické a brněnské občany k na-
pytlování. V pátek 13. září jsme v Pískovně expedovali písek 
až do 19 hodin, který si odvážela nákladní auta na výstaviště 
do pavilonu P, kde ho hasiči a dobrovolníci speciálními plnič-
kami plnili do pytlů. 

V sobotu 14. září opět mimořádná a prodloužená směna 
od 7 hodin do 19 hodin, kdy bylo vyexpedováno rekordních 
761 tun písku. Pro představu – otočilo se zde za jeden den cca 

60 nákladních aut!! Pro písek jezdily i hasičské sbory z Malomě-
řic a Obřan, Brna-severu, Brna-jihu, Tuřan a Židenic. 

V  neděli 15. září opět mimořádná směna od  7 hodin 
do 14.30 hodin. 

Celkem se za  4 dny vyexpedovalo z  Pískovny Černovice 
1 220 tun černovického kopaného písku, který velmi pomohl 
při ochraně celého města Brna před možnými záplavami.

Sluší se touto cestou poděkovat všem zúčastněným pracov-
níkům Pískovny Černovice, kteří celý víkend obětavě a na úkor 
svého volného času pracovali ku prospěchu a ochraně majetku 
a životů obyvatel města Brna.

V těchto dnech, po opadnutí rizika záplav, probíhá zpětný 
odvoz písku do Pískovny prostřednictvím nákladních vozů Br-
něnských komunikací, a. s., na základě dohody mezi vedením 
města Brna a vedením MČ Brno-Černovice.

Ludvík Kadlec
provozně technický ředitel

Pískovna Černovice, spol. s r.o. 

Povodňová komise řešila velkou vodu v Černovicích
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Z ČERNOVIC

Aktivní babí léto v černovickém Senior klubu
Černovičtí senioři v září rozhodně nezaháleli. S prvním škol-

ním dnem se zúčastnili akce Hurá do školy, kde si vyzkoušeli 
různá stanoviště. A nevedli si rozhodně špatně. Na burčák si 
zajeli první zářijovou sobotu do Zaječí do vinařství U Kapličky 
a Vajbar, aby to ještě vzali procházkou na rozhlednu Dalibor 
s výhledem na Pálavu. K tomu si vybrali krásné počasí. A ostatní, 
kteří se tentokrát nerozhodli pro výlet za burčákem, navštívili 
černovické hody. Vzhledem k opravě střechy na Sociálním domě 
tráví senioři více času na procházkách venku – pokud to počasí 
dovolí. Společně navštívili novou psí louku, trhy na náměstí Svo-
body, zkontrolovali lesopark, prošli se procházkou do Modřic 
ke splavu. Pokud přece jen nebylo vlídné počasí, v Senior klubu 
hráli deskové hry nebo si dali čas o páté s promítáním vybraného 
filmu. 

A kam se ještě naši senioři podívali? Na to odpověděla Jana 
Fuchsová, koordinátorka Senior klubu: „K Mezinárodnímu dni 
seniorů jsme za podpory ÚMČ Brno-Černovice vyjeli na zájezd 
na zámek Kratochvíle a spojili jsme to s komentovanou procház-
kou historickým centrem města Písek. Tento zájezd byl dárkem 
a poděkováním radnice našim seniorům, kdy dopravu hradila 
radnice naší městské části“.

Vzhledem k rekonstrukci střechy není možné využívat za-
hradu, kde je stavební materiál. Pokud vše půjde podle plánu, 
do konce října by mohly být stavební práce hotové. „Pokud bude 
přát počasí, mohli bychom ještě stihnout podzimní opékání špe-

káčků. Ale uvidíme, jaké počasí nám přinese podzim,“ podotkla 
Jana Fuchsová. 

Místostarostka Mirka Wildmannová ještě k provozu Senior 
klubu dodává: „Činnost Senior klubu je financována na základě 
Dotačního programu ‚Podpora rodinné a  seniorské politiky 
na úrovni obcí‘ Jihomoravského kraje, další náklady na činnost 
jsou hrazeny z rozpočtu městské části. Jsem ráda, že Jihomoravský 
kraj svými aktivitami v sociální oblasti podporuje aktivní rodinnou 
a sociální politiku a věnuje svoji podporu všem generacím. Proto 
můžeme pro naše černovické seniory realizovat veškeré celoroční 
aktivity. Děkuji osobně Jihomoravskému kraji za podporu“.

S babím létem přinášíme našim čtenářům radostnou zprávu
Díky laskavé podpoře radnice jsme mohli i letos nakoupit 

do naší černovické knihovny spoustu novinek a deskové hry 
z příspěvku MČ Brno-Černovice. Tyto peníze ve výši 20 000 Kč 
jsou určené na nákup knižního fondu a na kulturní aktivity. 

„A protože knihy mají kouzelnou moc a obzvláště ty dětské, 
pevně věřím, že zakoupené novinky udělají radost nejen dětem, ale 
že chytí za srdce i dospělé čtenáře. Najdete mezi nimi silné životní 
příběhy z historie i současnosti, které ve vás budou ještě dlouho 
rezonovat. Ráda bych s novým školním rokem také připomněla 
všem rodičům, že v září a říjnu je registrace a přeregistrace pro 
prvňáčky zdarma na všech pobočkách KJM v Brně. O slavnost-
ním pasování prvňáčků v knihovně za přítomnosti paní starostky 
a o počtu našich nových čtenářů vás budu informovat v příštím 
čísle zpravodaje,“ uvedla knihovnice Marta Šmejkalová.

A neboť, jak všichni víme, k nastávajícím delším večerům patří 
i dobrá knížka od nás z knihovny, těší se Marta Smejkalová na se-
tkání při půjčování knih nebo na některém z našich podzimních 
kulturních programů.



V úterý 17. září byla zahájena druhá a třetí etapa rekonstrukce 
ulice Krausova. O průběhu prací a aktuálních termínech dokon-
čení vás budeme pravidelně informovat.
Bezpečnost na prvním místě

Prosíme, nevstupujte na staveniště!
Svoz odpadů

Nájemníci domů Krausova 4–12 byli informováni o dočas-
ném přemístění nádob na odpad kvůli uzavření komunikace pro 
svozová vozidla. Další informace najdete na vývěskách, včetně 
kontaktů na stavbyvedoucího a nonstop dispečink BKOMu.
Průjezd složek IZS 

V případě potřeby zásahu složek IZS je zajištěn průjezd stav-
bou k domům Krausova 4–12 a Kneslova 4–20. Pokud plánujete 
odvoz sanitkou, informujte, prosím, předem stavbyvedoucího 
pana Ingra.
Parkování vozidel 

Pro obyvatele bytových domů Krausova se nám podařilo zajis-
tit 10 vyhrazených parkovacích míst před vjezdem do společnosti 
Mosilana v době mezi 18. a 6 hodinou. Dalších 5 parkovacích 
míst je k dispozici ve stejné době (18–6 hodin) před budovou 
Radnice na ul. Štolcova. 

Avizované náhradní parkování na ul. Olomoucká (pravá strana 
směrem na Slatinu) i přes intenzívní snahu vedení radnice se ne-
podařilo prosadit z důvodu negativního stanoviska Dopravního 
podniku města Brna.
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Bezpečnost – nové kamery 
již v provozu

Z ČERNOVIC

Dokončení prací na pilotním 
projektu fasád
v Brně-Černovicích 

V září byly úspěšně dokončeny práce na akci „Očištění a nátěr 
fasády domů Přední 3a, 3b, 3c, Brno“. Tento projekt je pilotním 
krokem pro domy na „spodním sídlišti“ v Černovicích a byl re-
alizován podle architektonické studie od společnosti Vesměs 
architekti s. r. o.

V příštím roce plánujeme pokračovat s renovací dalších domů, 
aby se celá oblast mohla dál rozvíjet a vylepšovat. Děkujeme 
za vaši podporu a těšíme se na další fázi!

Rekonstrukce ulice Krausova 
– aktuální informace

II. etapu výstavby kamerového systému Městské části Čer-
novice, pod názvem Výstavba kamerového systému Městské 
části Brno-Černovice – rozšíření městského kamerového 
dohledového systému, jsme od zhotovitele převzali včetně 
prováděcí dokumentace v pondělí 9. září. Kamery, které 
jsou umístěné na Základní škole Řehořova, Základní škole 
Kneslova a na veřejném prostranství Wainerova náměstí 
jsou již plně v provozu a připojeny na centrální pult ochrany. 
Z úrovně města Brna je v plánu realizace dalších dvou kamero-
vých bodů na námi vytipovaných místech. Jedním z nich bude 
kamera v křižovatce ulic Olomoucká, Turgeněvova a Cor-
novova. Druhá z kamer je plánována při realizaci výstavby 
dopravního hřiště a má pokrýt i plochu našeho skateparku.

 TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno-Černovice
pořádá

„REJ SVĚTLUŠEK“
(lampioňák)

Kdy: 11. listopadu 2024 (pondělí) v 16.30 hodin
Kde: sraz v parku Řehořova

Trasa: park Řehořova – ul. El. Krásnohorské – ul. Ferrerova
– ul. Jiránkova – ul. Štolcova – konec v parku Řehořova 

Na začátku je pro děti připravena svítící tyčinka a sladkost. 
Překvapení na konec a bude opět i ohňostroj.

Těšíme se na vás.
Nezapomeňte lampiony!!!

Petra Quittová – starostka TJ Sokola Brno IV



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ
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Je tu září, čas návratů dětí do tříd, uči-
telů do kabinetů a zkrátka každého na své 
místo. Pro někoho je zlomový první leden, 
pro lidi pracující ve školství je to právě 
září. Ve vzduchu je cítit nervozita a tro-
chu zmatek, než si vše „sedne“. Rodiče 
jsou rádi, že se jim ruce trochu rozvážou, 
a budou mít o starost méně. Ve školách se 
ale vše připravuje na školní rok, aby ná-
sledující měsíce probíhaly co nejklidněji.

Nový školní rok přinese do školství také 
několik změn. Hlavním tématem jsou 
především ekonomika a finance. A to jak 
na příjmové, tak výdajové straně. Rodiče 
někde čelí zvýšení poplatků za  školní 
družinu a školku, nově jejich výši určuje 
zřizovatel. Dosud to bylo v kompetenci 
ředitelů škol. Od 1. září 2024 mohou ro-
diny, které pobírají přídavky na dítě, po-
žádat o osvobození nebo snížení úplaty. 
U mateřinek může být maximální výše 
osm procent základní sazby minimální 
měsíční mzdy, u družin a klubů jsou to 
maximálně čtyři procenta.

Novela hygienické vyhlášky nastavuje 
mírnější hygienické požadavky. V učebně 
už nebude muset být umyvadlo, novela 
také umožní neoddělovat toalety podle 
pohlaví, pokud se tak škola z nějakého 
důvodu rozhodne.

Úkolem našich mateřských a základ-
ních škol je rozvíjet osobnost dítěte, pod-
porovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho 
osobní spokojenost a pohodu. Dejte i vy, 
rodičové, dětem prostor, aby vám samy 
řekly, co jim den přinesl, co zajímavého 
prožily, co nového se dozvěděly, případně 
co je trápí. Vezměte nový školní rok jako 
výzvu a pusťte si do života více kreativity 
a radosti.

Radmila Preslová,
členka Rady MČ za SOCDEM

Škola, volá

Vše je poslední dobou podle mě nějaké 
rychlé. Možná se mně to jen zdá, ale je to 
tak. Měli bychom být proto k sobě více ohle-
duplní, k jiným osobám ochotní, vstřícní 
být si nápomocni. Semknutí nastává pouze 
v době krizí a to se teď opět ukázalo, což 
je dobře. 

Když se něco kazí a nedaří, mnozí z nás 
se stávají odborníky na vše. Když se nedaří 
ve sportu jsou pak všichni trenéři, při ekono-
mických problémech jsme všichni ekono- 
my, při povodních odborníky na hydro- 
meteorologii a nesmím zapomenout na po-
litology. Z druhé strany z pohledu laiků 
se vše hodnotí většinou vše velmi jasně 
a přímo. Ano, někdy je to potřeba a to je 
i můj styl jednání. Nechodit kolem horké 
kaše, mluvit pravdu a snažit se lidem vysvět-
lovat kroky, které jako vedení děláme. Jsem 
si vědoma, že není vše optimální, ale věřte, 
že se maximálně snažíme. Také mnozí jsou 
silnými hráči – soupeři pouze anonymně 
na sociálních sítích, ale když mě potkají 
na ulici, raději přejdou na druhou stranu.

Mnozí z vás mě znáte od malička a víte, že 
naše rodina zde má kořeny. Není mně proto 
jedno jak se tady žilo a bude žít. Budu ráda, 
když se na mě obrátíte s jakýmkoliv dota-
zem, abych zjistila, co pro vás mohu udě-
lat ze své pozice, s čím vám mohu pomoci 
anebo si jen tak s vámi na ulici popovídat, 
proč jsme se právě rozhodli něco podporo-
vat jinak než se diskutuje v éteru. Těší mě, 
že vám dělá radost moje blahopřání k na-
rozeninám. Pokud je to jen trochu možné 
a léta narození se blíží kulatinám nebo roky 
přesáhly devadesátku ráda vás osobně na-
vštívím, jen mně to musíte sdělit. Jsem jedna 
z vás a tak to i zůstane, protože jsem stále 
ta stejná jen o trochu starší Petra Quittová 
z Jiránkové z Černovic 😊 

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Pořád se něco děje

na ulici Krausova pokračuje. Ačkoliv došlo 
ke zpoždění vlivem nepředvídatelných okol-
ností, věřím, že míříme ke zdárnému konci. 
Okolnosti, které mám na mysli, jsou zejména 
špatné podloží, ale i počasí, které se v posledních 
týdnech opravdu „pomátlo“. Jsem přesvědčen, že 
se nová podoba daného místa bude líbit, jakkoliv 
nám v současné době v řadě ohledu komplikují 
život. Rád bych prostřednictvím tohoto pří-
spěvku vypíchl skutečnost, že se jedná o stavbu 
společnosti Brněnské komunikace a.s., která je 
za realizaci, ale i termíny odpovědná. Ačkoliv se 
jedná o celkovou opravu komunikace, tak se nám 
téma smrsklo na úbytek parkovacích míst, což 
je malinko škoda. Jakkoliv jsem si plně vědom 
toho, že parkování je v Brně opravdu problém, 
není to pouze o tom. Zároveň je třeba podotk-
nout, že předchozí oprava se datovala do období 
cca před 50 lety, kde byly standardy na vybu-
dování parkovacích míst skutečně někde jinde. 
Na toto téma proběhla i debata s občany. Ta se 
odehrála na ZŠ Kneslova v prostorách zdejší 
jídelny. Účast byla hojná. Jsem rád, že z úst ob-
čanů zazněla i konstruktivní kritika, poněvadž 
i díky tomu můžeme lépe vnímat starosti, které 
vlivem opravy komunikace máte. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat p. Ingrovi, který se této 
role zhostil na jedničku, a byl kýženým parťákem 
nejenom v této debatě. Za sebe chci říct, že v této 
platformě debat hodlám pokračovat. Ať už bude 
téma jakékoliv, a jakkoliv bude palčivé, nikdy se 
před vámi nebudu schovávat. Postavit se před 
občany je povinností každého zastupitele, jinak 
nemá ve veřejném životě co dělat. Závěrem bych 
rád poděkoval všem, kteří se podíleli na proti- 
povodňových opatřeních, zejména dobrovol-
ným hasičům, ale i Policii ČR, a v neposlední 
řadě i všem dobrovolníkům, kteří se na pomoci 
druhým podíleli. Je řada momentů, kdy jsem 
hrdý na český národ, a tento je jeden z nich. 
Spolu silnější!

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Oprava komunikace 
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Zahrádky
v Černovicích

Lenka Sommernitzová,
místostarostka za ANO

Poslední jednání zastupitelstva uká-
zala rostoucí vliv města Brna v klíčových 
otázkách využívání pozemků a stavebních 
řízení. Důkazem je zřízení celoměstského 
stavebního úřadu či změna statutu města 
Brna ve věci schvalování smluv s investory. 
Centrální stavební úřad má zefektivnit 
stavební řízení, ale jeho zavedení nebylo 
bez problémů. Přechod byl hektický, za-
městnanci nebyli dostatečně proškoleni 
a jejich počet je nižší než na stavebních 
úřadech v městských částech. 

Posilování vlivu města nahrává i naše 
městská část, která slepě schvaluje vše, co 
z města přijde. Příkladem je plán curlin-
gové haly nad ulicí Turgeněvova. Vlád-
noucí koalice souhlasila s prodejem části 
pozemku o výměře 3000 m² pro výstavbu 
haly. Návrh byl předložen přímo na za-
sedání bez řádného projednání s občany 
či opozicí. 

Má však mnoho otázek. Curlingová 
hala cílí na úzkou skupinu lidí. Stávající 
ceny pronájmu jsou navíc vysoké a nedo-
stupné pro běžné občany. Problémem je 
umístění haly i doprava. Plánované na-
pojení na křižovatku s Olomouckou ulicí 
není optimální a nedostatek parkování 
zůstává kritickým problémem. Třicet tři 
parkovacích míst nepokryje ani potřeby 
haly, natož aby zlepšilo situaci v okolí.

Černovice potřebují investice, které bu-
dou lépe odpovídat potřebám místních 
obyvatel. Chybí zde kulturní dům, mul-
tifunkční sportoviště, dostatečné parko-
vací kapacity a prostory pro volnočasové 
aktivity. Curlingová hala nic z toho neřeší 
a městské části nic nepřinese.

Ing. arch. Veronika Hladíková
zastupitelka Společně pro Černovice 

Městské části
přicházejí o vliv

Nový rozměr nabírá vybudování plánova-
ných zahrádek při řece Svitavě – projekt Za-
hrádky za Svitavou I, kde poměrná část zahrádek 
bude vyhrazena pro naše černovické občany. 
Společné úsilí nás a zástupců zahrádkářského 
svazu spěje do cíle. Překážek nebylo málo a s ně-
kterými se budeme muset ještě popasovat, ale již 
finišujeme s konečnou podobou projektu a pří-
pravou veškerých podkladů pro samotné povo-
lení jejich realizace. Nový návrh, který musel být 
několikrát upraven, aby byl v souladu s proti- 
povodňovými opatřeními i ÚP se podle mého 
názoru velmi vydařil. Můžete se těšit na místo, 
které bude nabízet mimo samostatných za-
hrádek i komunitní záhony, pěstební zahradu 
s kontejnery, komunitní skleník, kompostárnu, 
solární sušičku, sbírku drobného ovoce, erární 
chatu a spolkovou chatu, ale i relaxační, herní 
a sportovní zónu. Nové moderní místo splňující 
podmínky pěstebních zahrádek, kde si každý 
z nás může najít tu svoji srdeční záležitost.
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Sokolky ze Sokola Brno IV Černovice na vystoupení v Újezdě u Brna
XVII. Všesokolský slet v Praze skončil. Vyvrcholením bylo 

vystoupení v Praze v prvním týdnu v červenci, a to musím kon-
statovat, že bylo úžasné a věřím, že jsme si to všechny maximálně 
užily. Ten, kdo osobně nezažil, nepochopí. Vystoupením však 
není konec. V Újezdě u Brna se dne 21. 9. na hřišti Sokola konalo 
posletové vystoupení. Vystoupili zde sokolové z různých brněn-
ských jednot a my sokolky z Černovic se skladbou „V rytmu 
srdce“ byly u toho. Celkem nás vystupovalo 16, z toho byly 3 cvi-
čenky z Újezdu (Vlasta, Lucie a Sofie). Chyběla nám Zuzana, ale 
ta to dožene snad ještě příští rok, kdy jsme pozvány do Sokolnic 
k výročí jejich jednoty. 

Děkuji ještě jednou všem cvičenkám – sokolkám, že jsme to 
nezapomněly, a vystoupení si užily. Tak sletu ZDAR.

� Vedoucí skladby Petra Quittová

Podzimní paleta akcí s Černovickým sdružením
Listí už pomalu zraje do barvy slunečních paprsků a ozna-

muje nastávající podzim. Pojďme si společně užít krásné babí 
léto, kdy slunce ještě hřeje, na zbrusu nové akci Černovického 
sdružení.

Na sobotu 12. října jsme pro vás připravili minifestiválek s ná-
zvem Rockn‘Troll. Už podle něj tušíte, co a kde se bude dít? 
Už od 15 hodin v Lesoparku v okolí oblíbené výletní hospůdky 
U Trolla najdete zábavu pro malé i velké – pétanque, ping pong 
a stanoviště černovických skautů. A nejen to! Probíhat bude swap 
oblečení, knížek a květin. Jak to funguje? Každý může jedno-
duše přijít s tím, co nepotřebuje, a na oplátku si zdarma vybrat 
z nabídky ostatních. 

První část názvu akce přijde ke slovu, či vlastně písni, až jako 
druhá. Od 16 do 21 hodin se na pódiu vystřídají čtyři černo-
vické kapely. Žánrově nepůjde jen o rock. Začneme příjemným 
jazz-funkem The Hanckock Hustle a s ní saxofonista Jarda Pilný. 
Navážou TapeHeads s baskytarou v podání Pavla Kofeina Při-
kryla s repertoárem od Jimi Hendrixe přes Doors až po Beatles. 
Přes zahradu dorazí Radim Dačev, aby usedl za bicí folkrockové 
kapely VeHiBa. Na závěr nemůže hrát nic příhodnějšího než 
Last minute s Tomem Zeinerem za bicími nástroji a repertoárem 
složeným z rockových a popových hitů.

V úterý 22. října se vydáme o pořádný kus dál. Na dalším 
z cestovatelských večerů se podíváme do Nepálu. Potkáme se 
v 18 hodin ve velkém sále Psychiatrické nemocnice. 

V pondělí 28. října díky státnímu svátku budeme mít všichni 
volno. Den vzniku Československa můžete i s dětmi oslavit při 
naší tradiční Lampionádě. Připravená bude desítka stanovišť 
na trase z parku Řehořova přes Lesopark, zahrádkářskou kolonii 
a kolem základní školy zase zpět. Těm, kteří splní všechny úkoly 
bude odměnou poklad! Sraz v 17 hodin.

Další svátek nás čeká v neděli 17. listopadu. V 17 hodin se 
už devátým rokem potkáme v parku Řehořova při Sametovém 
svícení. 

V úterý 19. listopadu v 18 hodin se opět vypravíme do da-
lekých krajin při dalším cestovatelském večeru, a to na Blízký 
východ do Jordánska. 

V prosinci pro vás chystáme oblíbenou akci Černovická 
adventní okénka. Chcete-li se zapojit, napište nám zprávu 
prostřednictvím našeho facebooku nebo e-mailem na adresu: 
info@vcernovicich.cz.

Další informace naleznete také na www.vcernovicich.cz či 
facebook.com/cernovice.� Těšíme se na viděnou,
�Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení z. s.

Kuželkářům se daří
Poslední víkend před začátkem školního roku se v moravsko- 

slezském Bohumíně odehrály od pátku 30. srpna do neděle 
1. září 2024 kuželkářské přebory ČOS, aneb mistrovství ČR 
sokolských čtyřčlenných družstev a jednotlivců na 120 HS. Náš 
kuželkářský oddíl TJ Sokol Brno IV reprezentovala tři druž-
stva – dva týmy mužů „A“ a „B“ a družstvo žen. V družstvech 
naše ženy skončily na vynikajícím třetím místě, a obhájily tak 

loňské bronzové medaile. To naši muži se na bednu dostali 
v novodobé historii vůbec poprvé. Své maximum z předloň-
ských přeborů, kde skončili čtvrtí, nyní vylepšili, a berou tak 
senzační stříbrné medaile, když je od zlata dělilo pouhých pět 
kuželek. To vybojovali domácí hráči. Vynikající výkony jsme 
předvedli i mezi jednotlivci. V těchto kategoriích jsme vyloženě 
kralovali. Nejlepší ženský výkon celého přeboru předvedla naše 
Libuše Janková, a tak ji prvenství a tedy i zlatá medaile nemi-
nuly. Stejný úspěch jsme měli i mezi muži. Marek Rozsíval se 
v novém rekordu zdejší kuželny, který překonal o neskutečných 
44 kuželek, stal nejlepším hráčem celého mistrovství.

Náš oddíl si tak z Bohumína domů do Brna odváží stříbro 
a bronz mezi družstvy a v jednotlivcích máme dva mistry České 
republiky. Za celý kuželkářský oddíl velice gratulujeme k dosa-
ženým úspěchům našich hráčů a děkujeme za excelentní repre-
zentaci našeho kuželkářského oddílu TJ Sokol Brno IV, stejně 
tak jako naší městské části brněnských Černovic.Sokol Brno IV „ženy“	 Sokol Brno IV „A“
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Nezapomenutelný brněnský herec vystupující pod vícerými 
jmény a daty narození se zapsal také do historie Černovic. 
V úředních podkladech je jako datum narození uváděn 9. ří-
jen 1929. Takže v letošním roce vzpomínáme 95. výročí jeho 
narození. Jak je známo, pocházel z Ivančic, ale rodina žila také 
v Řícmanicích a v Brně. Po válce mladý Vladimír Menšík do-
spíval a v těchto letech hledal odpovídající  vyžití a nové spo-
lečenské kontakty. Ty našel v tehdejším Sokole Brno IV. Jeho 
rodiče žili v nájemním domě na Špitálce. Po válce obnovený 
černovický Sokol měl obrovský územní záběr a pokrýval svou 
činností značnou část východního okraje Brna. 

Ve své knize Stromeček mého veselého života v kapitole Se-
tkání zvaná osudová takto zavzpomínal  na své působení v čer-
novickém Sokole: „Za války jsem potkal člověka, který patrně 
poznamenal celý můj život. Byl to Adolf Pištělák. Byl posedlý 
hudbou, tancem, zpěvem, divadlem a hlavně mládím. Nikdo 
za ním nestál, nikdo ho nepodporoval a nikdo ho tenkrát ani ne-
znal. Nějaký můj kamarád ze školy mi řekl, že chodí hrát a zpívat 
k Pištělákovi, a že tam chodí hodně pěkných děvčat. Vzal jsem 
do jedné ruky futrál s houslemi, do druhé mandolínu, nakřídoval 
jsem si tenisky a už jsem fičel. Zkoušelo se ve škole. Než jsem se 
dopracoval k dívkám, všiml si nějaký starší kluk mé mandolíny 
a řekl: tamburáši dnes zkoušejí v přízemí. Samozřejmě ani jeden 
tamburáš nebyl holka. Řekl jsem jak se jmenuju, že hraju taky 
na housle a že rád zpívám a hraju divadlo. A tři roky jsem hrál 
v druhých mandolínách a jinde jsem si ‚neškrt‘. Byl jsem součástí 
tvořivého kolektivu a nevýslovně kamarádského společenství. 
Nepatřil jsem ke špičkám souboru, byl jsem řadový člen, průměr, 
ale ten pocit jsem neměl. Byli jsme pyšní na ty nejlepší a upřímně 
jsme se jim obdivovali. Pištělák mne a kamaráda Milana Maláče 
neustále provokoval a vedl k pokusům psát a upravovat různé 
skeče a scénky a pak je hrát. Je mi líto, že nemohu jmenovitě 
pozdravit a poděkovat těm děvčatům a klukům, kteří byli mými 
prvními diváky a o nichž vím, že mi vždycky fandili a přispěli 
k mému rozhodnutí být hercem.“ Vedle působení v Pištělákově 
souboru se Menšík současně zapojil do činnosti místního lout-
kového divadla vedeného V. Eliášem st. 

Několikaleté působení v Černovicích položilo základ Men-
šíkova herectví. Vystudoval brněnskou JAMU (jak ale rád 
zdůrazňoval nikoliv marmeládovnu) a záhy odešel do Prahy. 
Zde nastoupil zprvu do Vesnického divadla a následně do di-
vadla Emila Františka Buriana a zakrátko se před ním otevřely 
brány filmu a televize. Nedávno televize uvedla pamětnický 

film Král Šumavy. Zde vedle již zkušenějších herců, např. 
Jaroslava Marvana, sehrál roli mladého vojáka na hranici, 
neustále pobíhajícího se saxofonem, sršícího vtipem a legrací. 
Skoro jako by se do tehdejší pohnuté dobové atmosféry vyjá-
dřené střelbou, deštěm, přítmím a pohraničními bažinami ani 
nehodil.  Poznali jsme jej ale také v náročnějších pořadech, 
jakým bylo například Křeslo pro hosta, nebo vynikajícím 
filmu Všichni dobří rodáci, kde jeho role „kradáka Jožky 
Piřka“ patřila k  těm nejsilnějším. Nezapomenutelné byly 
jeho Silvestry, jež jsou v tento den opakovány každoročně 
a patří k tomu nejlepšímu, co lze v televizi spatřit. Na přelomu 
šedesátých a sedmdesátých let byl několikrát vyhlášen za nej-
populárnějšího československého herce. Přesto že působil 
v Praze, vždy bylo zřejmé, že je z Moravy a při svých návratech 
k rodině nezapomínal odkud pochází. Do Černovic, jak je 
vidno z několika málo zachovalých fotografií, se občas vracel 
k některým kamarádům ze Sokola Brno IV.  Zemřel po delší 
nemoci v Brně 20. 5. 1988.

V polovině devadesátých let, kdy Dopravní podnik města 
Brna uvedl do provozu několik nových elektrických souprav, 
byly jednotlivé městské části požádány, aby tyto soupravy 
nesly jména jejich nejvýznamnějších osobností. Zdejší rad-
nice tenkrát navrhla, aby Černovice reprezentovalo jméno 
Vladimíra Menšíka. Dnes se městská část k této tradici vrací 
a při příležitosti jeho nedožitých 95.  narozenin odhalí na bu-
dově Sokola Brno IV herci a sokolu Vladimíru Menšíkovi 
pamětní desku. 

Vzpomínání na Vladimíra Menšíka

Na konci srpna nás opustil ve věku nedoži-
tých 76 let bývalý dlouholetý člen zastupitel-
stva městské části Brno-Černovice, pan Jan 
König. Pan König se stal členem zastupitel-
stva již v roce 1990 a po dlouhá léta aktivně 
přispíval ke kulturnímu i sociálnímu životu 
naší městské části.

V letech 2001 až 2010 zastával funkce prv-
ního a druhého místostarosty, v roce 2021 byl jmenován radním 
a nadále se podílel na řízení naší části města. Do poslední chvíle 
se věnoval práci v komisi dopravně-bezpečnostní a sociální 
a zdravotní, kde kladl důraz zejména na sociální záležitosti 
a podporu tělesně postižených.

Pan König byl předsedou místní organizace Svazu tělesně 
postižených, pro jejíž členy organizoval rekondiční pobyty 
a různé další aktivity. Aktivně se taky angažoval v kulturní 
sféře, byl u obnovení černovických hodů a pouti sv. Flo-
riána a organizoval černovické plesy. Zasadil se o obnovu 
původních černovických krojů a s černovickou krojovanou 
chasou jste ho mohli potkávat na černovických kulturních 
událostech. 

Jan König byl nejen činorodým a aktivním člověkem, ale 
i osobností s nezaměnitelným smyslem pro humor a pragma-
tickým přístupem k životu. Jeho vzpomínka zůstane v našich 
srdcích navždy.

Vzpomínka na zastupitele Jana Königa
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ZŠ Kneslova
Nový školní rok na Kneslovce

V letošním školním roce jsme přivítali dvě třídy prvňáčků. 
Třídu 1.A vede Mgr. Zdeňka Bekrová, jejíž pravou rukou je 
paní asistentka Mgr. Eva Rádlová. Ve třídě 1.B bude vyučovat 
Mgr. Lucie Dvořáková. Všem dětem, které do naší školy letos 
nastoupily, přejeme mnoho úspěchů, radosti ze vzdělávání a ob-
jevování nových poznatků, dovedností, schopností, ale i kama-
rádů a kamarádek. 

Jelikož na konci minulého školního roku naši školu dokončili 
žáci pouze jedné deváté třídy, čekali nás náročné prázdniny. Bě-
hem dvou letních měsíců muselo vedení školy vybudovat zcela 
novou třídu. Vše se povedlo, stavební úpravy dopadly dobře 
a zbrusu nová třída je již v plném provozu. Aktuálně v ní „by-
dlí“ děti z 5.B. 

Festival vědy na výstavišti
V září letošního roku se na brněnském výstavišti konal další 

ročník prestižního Festivalu vědy, který každoročně přitahuje 
tisíce návštěvníků z řad studentů, rodin i odborné veřejnosti. 
Akce, která se stala jedním z největších vědeckých festivalů 
v České republice, nabízí pestrý program plný interaktivních 
expozic, přednášek a workshopů zaměřených na popularizaci 
vědy a techniky. A naši deváťáci byli u toho. Na začátku 9. 
ročníku se vydali se svými vyučujícími na úspěšný průzkum 
vědeckého světa.

 

Muzeum Paměti národa
I v letošním školním roce budeme spolupracovat s institutem 

Paměti národa, Post Bellum. Žáci 8. a 9. ročníku se vydají po sto-
pách Tichých hrdinů druhé světové války. Seznámí se s historií 
a osudy obětí holokaustu, vyslechnou si osobní zpovědi a pří-
běhy přeživších. Dále naváží programem popisujícím nelehká 
padesátá léta 20. století v Československu.

Věříme, že i v letošním roce se v 8. třídě najde skupina mladých 
dokumentaristů, kteří zpracují další poutavý příběh brněnského 
pamětníka. Budeme se těšit na jejich příběh. 

Škola v přírodě 
Třídy 6.A a 6.B se vydaly v půlce září na dobrodružný výlet 

do přírody.  Místem jejich pobytu se stala kouzelná krajina v okolí 
Nemojan, poblíž rybníka Chobot, na úpatí Drahanské vrchoviny. 
I když jejich odjezd vypadal díky počasí a záplavové situaci dra-
maticky, užili si slunný týden v nádherné přírodě. 

ŠKOLY A ŠKOLKY

ZŠ Řehořova
Prvňáčci vyrazili na svoji vzdělávací cestu! 

Pondělí 2. září se pro mnoho rodin stalo významným dnem. 
Do školních lavic poprvé zasedli noví prvňáčci, kteří tím vy-
kročili na svoji cestu za vzděláním. Tento den byl plný emocí, 
očekávání a radosti nejen mezi dětmi, ale i jejich rodiči, kteří 
s nimi sdíleli tento důležitý moment.

Naše škola se na příchod prvňáčků pečlivě připravila a hned 
první školní den děti mile překvapila. Každý žák obdržel nové 
učebnice, pastelky a další školní pomůcky, které jim doslova vy-
kouzlily úsměv na tváři. Díky tomu se malí školáci cítili od sa-
mého začátku jako opravdoví žáci, kteří jsou připraveni na nová 
dobrodružství a učení.

Slavnostního zahájení se zúčastnila také paní starostka, která 
společně s místními sponzory, zejména Pískovnou Černovice 
a společností Teplárny Brno, vyjádřila podporu dětem i jejich 
vzdělávání. Jejich přítomnost a ochota přispět ukázaly, jak jim 
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záleží na budoucnosti mladé generace a jejím úspěšném vstupu 
do školního života.

Všem novým žákům přejeme hodně štěstí, radosti a úspěchů 
na jejich vzdělávací cestě!� Martina Dorňáková, ZŠ Řehořova

Žáci třídy 7. B adoptovali zvířata ze ZOO Brno
Žáci třídy 7. B naší školy se rozhodli zapojit do projektu pod-

pory ochrany ohrožených zvířat a adoptovali dva fascinující 
obyvatele ZOO Brno – kapybaru a margaye. Kapybara, největší 
hlodavec na světě, je známá svou klidnou a společenskou po-
vahou. Margay, elegantní a mrštná kočkovitá šelma, je díky své 
schopnosti šplhat po stromech považována za jedno z nejlépe 
přizpůsobených zvířat v korunách pralesa.

Adopce těchto zvířat proběhla díky finančním prostředkům, 
které žáci nasbírali ke konci minulého školního roku. Cílem to-
hoto projektu je nejen podpořit zlepšení životních podmínek 
kapybary a margaye v zajetí, ale také rozšířit povědomí žáků 
o ochraně přírody a zodpovědném přístupu k životnímu pro-
středí.

Po úspěšném dokončení adopce obdrželi žáci adopční certi-
fikát, který potvrzuje jejich příspěvek na péči o zvířata. Součástí 
adopce je také možnost obě zvířata navštívit v ZOO Brno a sledo-
vat, jak se jim daří. Tento zážitek prohloubí vztah žáků k přírodě 
a podpoří jejich zájem o ekologii.

� Pavel Čureček a Pavlína Litoborská, ZŠ Řehořova

V MŠ Štolcova 21 se dějí věci
Nový školní rok začal před malou chvilkou, a tak jsme se 

do něho na MŠ Štolcova 21 vrhli naplno. Během prázdnin totiž 
naše školka zažila nemálo oprav a rekonstrukcí. Děti ze Sluníček 
se mohou radovat z krásných nových stolečků a židliček. Na děti 
z Planetek čekala zase zbrusu nová celá třída. A abychom měli 
v chladném počasí krásně teplo, došlo v naší MŠ ke kompletní 
výměně plynových kotlů.

Ale teď už zpět k našemu nabitému programu. Druhého září 
na děti čekalo překvapení v podobě skákacího hradu. Zábavné sko-
tačení dětem zpříjemnilo první den v novém prostředí, a tak jsme 
mohli společně do nadcházejícího školního roku skočit s radostí. 
Dále nás navštívili černovičtí stárci i se zástupci vedení obce, aby 
nás pozvali na tradiční černovické hody. Ve velmi brzké době se 
můžeme těšit i na společnou akci rodičů s dětmi a milou návštěvu 
dětského ilustrátora Adolfa Dudka, zavítá k nám i pan včelař či 
nejedno krásné divadlo. Tento rok se určitě zase nudit nebudeme!

Škola plná dětí
Druhý zářijový den se otevřela brána naší školy na MŠ Elišky 

Krásnohorské pro všechny stálé i nové kamarády. Již při cestě 
do školy děti přivítaly na plotě připevněné interaktivní obrázky, 
které jim ukázaly, jak bude vypadat jejich první den v mateřské 
škole. Nejvíce očekávání bylo v očích našich nejmenších kamarádů, 
kteří do mateřské školy šli poprvé. „Interaktivní plotovky“ budou 
děti provázet a seznamovat s různými zajímavými tématy po celý 
školní rok. Velmi se těšíme, že znovu budeme společně pracovat 
na tom, abychom prožili školní rok poznáváním, hrou a pohybem. 

Každý rok se snažíme modernizovat areál mateřské školy. Pro 
tento školní rok jsme zahradu vybavili něčím novým, a to hmy-
zím domečkem, který je vyplněn různými druhy přírodního 
materiálu. „Hmyzí hotel“, jak mu přezdívají děti, slouží jako 
bezpečný úkryt prospěšnému hmyzu a my, společně s dětmi 
doufáme, že v něm najdou úkryt mravenci, broučci a všechen 
nejrůznější hmyz již letos během září a října. 

Přejeme všem předškoláčkům ať se jim na MŠ Elišky Krásno-
horské líbí.� Kolektiv MŠ
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„Štolcovníček“ 
Tradiční podzimní setkání v  mateřské škole Štolcova 21 

na školní zahradě se uskutečnilo za příjemného zářijového od-
poledne 25. 9. 2024 v 15.30 hodin. Tentokrát pod názvem „Štol-
covníček“. Děti a rodiče od samého rána nosili do školky slané 
a sladké koláče. Celkem jsme na ochutnávku měli připraveno 
31 koláčů. Odborná porota pečlivě degustovala a vybírala tři 
nejlepší koláče, které paní ředitelka slavnostně vyhlásila a obda-
rovala sladkou odměnou. Ostatní kuchtíci nemuseli být smutní, 
každý kdo přiložil ruku k dílu, byl odměněn malým dárkem. Za-
tímco porota degustovala, děti a rodiče se bavili veselými kousky 
ilustrátora Adolfa Dudka v zábavné interaktivní show „Pohád-
kové kreslení“. Kolektiv mateřské školy děkuje všem soutěžícím 
za upečené dobroty a za účast. � Jana Pernová

Brněnská střední škola Charbulova slavnostně otevřela nový 
pavilon v areálu školy za 215 milionů korun. Nahradil zastaralé 
budovy na adresách Trnitá 8 a Jánská 22. Moderní stavba, jejíž 
realizace byla zahájena v listopadu 2022 a dokončena v srpnu 
2024, nabízí nejnovější výukové prostory pro široké spektrum 
oborů, včetně specializovaných učeben pro kadeřníky, kosme-
tické služby, fotografy, hotelnictví, ICT a další.

Přístavba zajišťuje také bezbariérový přístup, nové parkovací 
plochy a ekologická opatření zaměřená na úsporu energií, jako 
je využívání dešťových vod na splachování WC a zavlažování či 
instalace solárních kolektorů pro ohřev vody.

Jihomoravský kraj na investici alokoval celkem 215 milionů 
korun z vlastního rozpočtu. Financování projektu ještě není zcela 
uzavřeno, neboť probíhá další fáze revitalizace areálu školy, která 

SŠ Charbulova s novou přístavbou
zahrnuje výstavbu multifunkčního hřiště a rekonstrukci fotbalo-
vého hřiště. Dokončení této fáze se očekává do konce roku 2025. 
� (TZ Jmk)
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Černovické hody úspěšně za námi
Podívejte se s námi na několik málo fotografií z 31. černovicích hodů. Počasí nám přálo. Čtyřdenní akce začala stavěním máje, 

nechyběl průvod chasy, která zvala na zábavy a samotný průvod, kdy stárci požádali o udělení hodového práva. 
Chceme moc poděkovat všem účastníkům a také sponzorům Černovických hodů. Těšíme se za rok na viděnou.
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SEZNAM SPONZORŮ – Černovické hody 2024
SAKO Brno, a. s. • TEPLÁRNY Brno • Pískovna Černovice, spol. s. r. o • Nová Mosilana, a. s. • CTP Invest, spol. s. r. o. • DAIKIN 
Device Czech Republic s. r. o. • PSK Brno s. r. o. • DIRS Brno s.r.o. • FALKY, spol. s. r. o. • SETRA, spol. s. r. o. • TART, s. r. o.  • 
Gardentech s. r. o. • ČSAD Brno-Černovice, a. s. • ikis, s. r. o. • TL, spol. s. r. o. • AUDION production s.r.o.
PODĚKOVÁNÍ
CTPark Brno • Lesy města Brna • Hostinec Slunečnice
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Třídění odpadu v Černovicích
Třídění odpadu je důležitou součástí péče o naše životní pro-

středí. Díky němu šetříme přírodní zdroje a snižujeme množství 
odpadu na skládkách. Abychom společně dosáhli co nejlepších 
výsledků, je důležité dodržovat pravidla a termíny svozu tříděného 
odpadu.

Co patří do jednotlivých kontejnerů?
Informaci naleznete na každém kontejneru a dále na těchto 

webových stránkách:
https://www.sako.cz/trideni-odpadu#druhy

Co patří do jednotlivých kontejnerů?
Plasty: obaly se zbytky potravin, špinavé polystyrenové misky 

na přenos jídla, obaly od chemikálií a nebezpečných látek, novo-
durové trubky, podlahové krytiny, velké kusy polystyrenu (patří 
na sběrná střediska odpadu). Před vyhozením odpadu zmenšete 
jeho objem. 

Papír: mastný nebo jakkoliv znečištěný papír, pečicí papír, 
uhlový papír, použité pleny a hygienické potřeby, použité papí-
rové kapesníky a papírové utěrky, papír zatavený do fólie, účtenky 
z obchodů. Před vyhozením odpadu zmenšete jeho objem. 

Sklo: porcelán, keramika, varné sklo, autoskla, zrcadla, drátěné 
sklo, televizní obrazovky, zářivky, výbojky a žárovky, sklo zne-
čištěné chemickými látkami, zlacená a pokovená skla. Tabulové 
sklo z oken a dveří patří do barevného skla.

Bioodpad: rostliny napadené plísní, živočišné zbytky (maso, kosti, 
kůže), skořápky od vajíček, mléčné zbytky (sýry, jogurty, mléko), 
oleje ze smažení, exkrementy, uhynulá zvířata, cigaretové nedopalky

Zahradní odpad, jako je listí, tráva, spadané ovoce, posekané 
větve, plevel a jiné, prosím odevzdejte na sběrná střediska od-
padu při mobilním svozu bioodpadů. Tento druh odpadu je také 
vhodný pro domácí kompostéry.

Textil: mokré, plesnivé nebo jinak znečištěné oděvy, znečištěný 
textil (například ropnými látkami, barvami či zeminou), koberce, 
molitan, matrace, průmyslové ústřižky látek. Odpad odkládejte 
v pytlích či taškách.

Drobný elektroodpad: televizory, zářivky a úsporné žárovky
Nevhazujte elektrospotřebiče překračující rozměry vhozu, 

nebezpečný odpad, autobaterie, barvy, plasty, oleje, …

Co lze odvézt pouze do sběrných středisek odpadů?
Velkoobjemový odpad: plastový, dřevěný a čalouněný ná-

bytek, matrace, podlahové krytiny (linolea, koberce, PVC), ku-
chyňské linky, obaly větších rozměrů, dětské autosedačky, dřevo

Nepatří sem: sedadla a plastové komponenty automobilů
Objemné předměty (skříně a postele) rozeberte na menší části 

či díly.
Kovy: Kovy patří na sběrná střediska odpadu, která nejsou 

výkupnami druhotných surovin. Výjimku tvoří kovové obaly, 
které lze v Brně ukládat do žlutých kontejnerů na plast.

Elektrozařízení: baterie, zářivky a malé i velké domácí elektro- 
spotřebiče – vše, co lze zapojit do elektrické zásuvky nebo co fun-
guje na baterie. Jedná se výhradně o celé kusy bez vyjmutých částí.

Stavební a demoliční odpad: jen na vybraných SSO (https://
www.sako.cz/seznam-sbernych-stredisek-pro-obcany)

Další místa pro odběr většího množství stavební suti nebo 
jiného stavebního odpadu: Sběrný dvůr Jedovnická 4 nebo 
recyklační deponie společnosti DUFONEV R.C., popřípadě 
MORAVOSTAV www.brnorecyklace.cz.

Jedlé tuky a oleje: použitý jedlý olej (živočišný i rostlinný)
Nepatří sem: - minerální oleje, maziva, přídavky do benzínu 

pro dvoutaktní motory a podobně
Pneumatiky: pneumatiky s diskem i bez něj, jen některá SSO 

(SSO Mírová)
Zdarma lze pneumatiky odevzdat také v prodejnách či servi-

sech, které je odebírají v rámci zpětného odběru.
Nebezpečné odpady: barvy, kyseliny, zásady, laky, lepidla, roz-

pouštědla, pesticidy, motorové a jiné minerální oleje, domácí 
chemikálie a podobně.

Nepatří sem: – munice a další.
Léky lze odevzdat v jakékoliv lékárně.

Kdy se sváží tříděný odpad?

https://www.sako.cz/mapa-sbernych-tredisek#sberna_strediska&podzemni_kontejnery
Věříme, že díky těmto informacím bude pro vás třídění odpadu snadnější a příjemnější. Dodržováním pravidel třídění a respektováním 
termínů svozu přispějete k čistšímu a zdravějšímu životnímu prostředí pro nás všechny.

Kontejnerové stání	 Papír	 Plasty	 Sklo	 Bio	 Textil
Řehořova	 Po, Čt, So	 Po, Čt, So	 Út 1x14 dní (lichý týden)	 Po	 Pá
Charbulova 2	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 x 	 x 
Zvěřinova	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x	 Pá	 x 
Jiránkova	 Po, Út, Čt, So	 Po, Čt, So, Ne	 x	 x 	 x 
Olomoucká	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 Čt	 Po	 x 
Turgeněvova 4	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 x 	 x 
Turgeněvova 9	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 x 	 x 
Turgeněvova 18	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 Út 1x14 dní (lichý týden)	 x 	 x
Cornovova 1	 xxx	 xxx	 Č 1x14 dní (sudý týden)	 Po	 x	
Krausova 1	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 Po	 Pá
Kneslova 1	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 x 	 x 
Húskova 19	 Út, Čt, So	 Po, Čt, So	 x 	 Po	 x 
Húskova SSO	 x 	 Po, Čt	 Út 1x14 dní (lichý týden)	 x 	 Pá
Pahrbek 19	 Po, Čt, So	 Po, Čt	 x	 Po	 x 
Wainerovo nám. 7	 Po, Čt, So	 Po, Čt	 Út 1x14 dní (lichý týden)	 Pá	 x
Mírová SS	 x	 Po, Čt	 Út 1x30 dní (první týden)		  Pá 1x30 (třetí týden)
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Z BRNA

Kam kráčíš, Brno? Festival představí, jak v současnosti vypadá 
rozvoj města

Jak postupuje budování městského okruhu? Kdy se otevře 
očekávaná multifunkční aréna? Připravuje se Brno důkladně 
na  změnu klimatu? Všechny zmíněné otázky, které si jistě 
pokládá řada Brňanek a Brňanů, budou zodpovězeny během 
podzimního festivalu „Kam kráčíš, Brno? 2024“. Série diskusí 
a procházek po městě představí zájemcům budoucí směřování 
jihomoravské metropole.

Podoba města se rychle mění. Lze to ostatně demonstrovat 
právě na festivalu „Kam kráčíš, Brno?”. Když se konal vloni 
na podzim, v okolí Tomkova náměstí se ještě intenzivně stavělo. 
Nyní už po vybudované estakádě, která je součástí městského 
okruhu, jezdí auta.

I na jiných místech získává Brno novou podobu. A netýká se 
to pouze dopravy. Roste počet fotovoltaických panelů na stře-
chách budov. Plavci už mohou 10 měsíců využívat nový, 25 metrů 
dlouhý bazén za Lužánkami. O kousek dál poblíž oblíbeného 
arboreta roste bytový dům, možnosti pro bydlení přibydou také 
v lokalitě komínského kamenolomu nebo pod Hády. V srpnu 
se na Kociánce otevřel moderní dětský hospic Dům pro Julii 
a v kampusu se staví BioPharma Hub pro Farmaceutickou fakultu 
Masarykovy univerzity.

O tom, co jednotlivé změny přinášejí všem Brňankám a Brňa-
nům, bude od 29. září do 15. listopadu pojednávat festival „Kam 
kráčíš, Brno?” pořádaný Odborem strategického rozvoje a spolu-
práce Magistrátu města Brna. Návštěvníci se během něj mohou 
těšit na panelové diskuse o výzvách, jimž město čelí, na pro-
cházky po rozvíjejících se lokalitách i na doprovodnou výstavu 
v Urban centru na Staré radnici.

Na panelových diskusích vystoupí odborníci, kteří se zabývají 
adaptací města na klimatickou změnu, dopravou či energetikou. 
Do debaty se se svými dotazy může zapojit také publikum. Pro-
cházky v terénu zase zavedou zájemce do lokality Trnitá, v níž se 
připravuje výstavba nové čtvrti i moderního vlakového nádraží, 
dále k břehům řeky Svitavy poblíž rozvíjející se Nové Zbrojovky, 
do Pisárek za připravovanou multifunkční halou a novinkami 
dopravního podniku nebo do stále se rozrůstajícího univerzit-
ního kampusu v Bohunicích.

Veškerý program festivalu „Kam kráčíš, Brno? 2024“ je 
dostupný zdarma. Detailní informace naleznete na  webu 
brno2050.cz, registrovat na jednotlivé akce se můžete přes 
web gotobrno.cz.

■  �MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, 
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci 
pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, 
tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■  ��Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■  ��SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
	� Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní 

i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■  �Hledáme ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor 
v muzeu a ostraha. Tel.: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

■  ��„Pedikúra“,provádím, mohu přijet kamkoliv. Z pohodlí do-
mova.Tel.: 702 862 428 – Klocová

■  �Provádím kompletní elektrikářské práce – osvětlení, zásuvky, 
vypínače, rozvodné skříně, datové rozvody apod. Nabízím 
opravy při poruchách, servisní služby i kompletně nové in-
stalace s možností zajištění revize. Volejte tel.: 608 539 750 
nebo pište na e-mail: svobhy@centrum.cz

■  ���Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

■  ��VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky, myčky, klo-
zety, umyvadla, vany a sprchové kouty. Tel.: 602 791 345

■  ��Koupím menší byt v OV bez účasti RK. Prosím, nabídněte 
na tel. 728 336 833

Řádková inzerce
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14. 8. 2024 Teplota se kolem 14 hodiny vyšplhala na 35 °C, vlastní 
měření ukazovalo 36,3 °C. Nejteplejší den roku a druhý vrchol léta.
17. 8. Odpoledne Festival na nábřeží, Překročme řeku: Hlavní 
objekty zájmů: vláček mezi Černovicemi a Tkalcovskou,  pivo-
var Hauskrecht, soutěže na řece Svitavě a vystoupení hudeb-
ních skupin. ■ Provoz na komárovské části Černovické ulice byl 
sveden do jednoho pruhu. ■ Ulice Ferrerova je u ústí do ulice 
Charbulovy pro výkop uzavřena.
21. 8.  Skupina mladých Indiánů (zřejmě účastníků letní pří-
městské školy) obsadila park na Bolzanově ulici. 
22. 8. Laskavec bílý (Amaranthus albus) opět obsadil  většinu  
černovických zelených ploch. Pochází ze Severní Ameriky 
a do českých zemí se dostal koncem 19. století.
23. 8. Ozdobné patníky na rohu Bolzanovy a Cornovovy ulice 
byly opět osazeny na svá původní místa.■ Odpadové kontej-
nery ze Spáčilovy ulice byly přemístěny k zastávce trolejbusu 
na Olomoucké ulici. 
24. 8. Odpolední teplota opět dosáhla 33 °C.
26. 8. Značnou část porostu středního dělícího pruhu ve spodní 
části Olomoucké ulice tvoří náletové pajasany žláznaté.
27. 8. Plastové úlomky na vozovce kruhového objezdu před PN 
dokumentují, že zde došlo k drobné dopravní kolizi.
28. 8. Na konci ulice Vinohradské probíhá rekonstrukce že-
lezničního mostku. ■ Spojka mezi ulicemi Olomouckou a Čer-
novickou u AAA je v ranní dopravní špičce silně přetížena.
29. 8. Odpolední teplota opět dosáhla 33 °C. ■ Na mostě přes 
Svitavu na Olomoucké ulici opět vyrazily náletové osiky.
30. 8. Pracovníci údržby zeleně zalévali v parku na Řehořově 
ulici stromy. ■ V rekonstruované části Krausovy ulice byl po-
kládán živičný povrch. ■ Náhle zemřel Jan König, někdejší 
představitel KDU-ČSL, zastupitel, místostarosta a organizátor 
společenských setkání v restauraci Slunečnice. 
31. 8. Vyšlo 4. číslo Černovin. ■ Přestože první část rekon-
strukce Krausovy ulice měla být dokončena do konce mě-
síce, práce zde stále pokračují. ■ Před ZŠ Kneslova, Řehořova 
a Wainerovo náměstí byly instalovány bezpečnostní kamery.
1. 9. Distribuce volebních lístků ke krajským volbám.
2. 9. Začal školní rok. ■ Ulice opět ožily žáky a studenty zdejších 
škol. ■ Nejpěknější byli prvňáčci s rodiči a plyšovými zvířátky. 
■ Odpoledne na parku Řehořovy ulice byl uspořádán sportovní 
program s názvem Hurá do školy s pohybem a úsměvem. 
3. 9. Probíhá oprava střechy Sociálního domu.
4. 9. Venkovní teplota dosáhla 34 °C. Další vrchol léta a vrchol 
teplého období na rozhraní srpna a září. 
5. 9. V ranních hodinách došlo na Olomoucké ulici ke střetu 
tří vozidel. Zasahovala Policie ČR a ZZS JmK. ■ V parku na Ře-
hořově ulici vykvetly ocúny. 
6. 9. Hodoví stárci objížděli na bryčce Černovice a zpěvem zvali 
na hody. ■ Hasiči po poledni pomáhali na rohu Elišky Krásno-
horské a Vítězslavy Kaprálové vyzvednout pacienta oknem. ■ 
Večer předhodová zábava na nádvoří Slunečnice. 

7. 9. Vyvrcholení 31. Černovických hodů. Po obědě předávání 
hodového práva před radnicí, průvod na Faměrovo náměstí 
s následujícím hodovým programem, v němž zaujalo vystou-
pení velkého množství krojované mládeže. Celý průběh vý-
borně konferoval Zbyněk Loucký a hlavní část programu hrála 
kapela Zdounečanka.
8. 9. Dopoledne venkovní hodová mše na Faměrově náměstí.
9. 9. V ranních hodinách došlo k havárii vodovodního potrubí 
na Olomoucké ulici. ■ Po dlouhé době začalo drobně pršet.
10. 9. Před polednem došlo k dopravní nehodě dvou osobních 
vozidel na kruhovém objezdu před PN.
11. 9. Bylo vydáno celostátní varování před silným deštěm 
a záplavami. 
12. 9. Začalo silně pršet.
13. 9. Sešla se místní povodňová komise a vydala varování 
před deštěm. Hrozí zaplavení průmyslové zóny v ulici U Svi-
tavy a zaplavení sklepů ve spodním sídlišti. ■ V pískovně se 
začal vydávat písek, který byl dobrovolníky a hasiči pytlován 
pro použití zamezení zatopení ohrožených míst v rámci celého 
města Brna (vydáno 1200 tun). 
14. 9. Silný celodenní déšť a vyhlášení 3. stupně povodňové 
aktivity na řece Svitavě, která vystoupila o několik metrů. ■ 
Silný vítr lámal větve stromů na Zvěřinově ulici, na cyklostezce 
u Svitavy a na zahradě ZŠ Kneslova. 
15. 9. Na Svitavě byl zaplaven cyklistický podjezd. ■ Na konci 
Řehořovy ulici došlo k havárii teplárenského potrubí.■ Během 
dne přestalo pršet a za čtyři dny nepřetržitého deště napršelo 
více než 150 mm srážek. 
16. 9. V podstatě byla ukončena první fáze rekonstrukce vo-
zovky na ulici Krausova a začala druhá fáze směrem k ulici 
Húskově. ■ Svitava začala opadávat.
17. 9. Situace na Svitavě se uklidnila natolik, že byl odvolán 
2. stupeň povodňové aktivity.■ Na Olomoucké ulici 43 se usku-
tečnila přednáška Nemoci srdce a cév.
18.  9. Obnoven provoz na ulici Vinohradské, železniční pod-
jezd byl zpevněn a na konci ulice položen nový asfaltový ko-
berec.
20.–21. 9. Proběhly krajské volby.
21. 9. Výsledky Černovice:  Spolu – 40,8 %, ANO – 24,5 %, 
SPD – 7,1 %, Stačilo – 5,2 %, Přísaha – 4,1 %, Starostové pro 
jižní Moravu – 3,9 %.
21. 9. V restauraci Slunečnice  proběhl Černovický gulášfest, 
konzumaci doprovodila cimbálová muzika Jožky Šmukaře. ■ 
Po gulášfestu na stejném místě následovalo do časných večer-
ních hodin Černovické ro(c)kování.
22. 9. U pramene sv. Floriána na Mírové ulici se uskutečnilo 
vítání nově narozených občanů. 
24. 9. V Psychiatrické nemocnici po prázdninové přestávce zá-
jemci mohli vyslechnout cestovatelský večer s tematikou Kuby. 
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